JUDETUL:  IASI
MINISTERUL APELOR SI
PADURILOR GESTIONAR:

AVPS IASI

FISA FONDULUI CINEGETIC

NR. 2
DENUMIRE: MOTCA

Gestionat de AVPS IASI
Pe baza contractului nr. 20404 , incheiat la data 14.11.2011

1. Descrierea limitelor

NORD: Pod Timisesti , drumul ce trece prin centrul satelor
Cristesti,Homita,Contesti,soscaua judeteana Contesti-statia C.F.R.Heci

EST: Intersectia DJ Lespezi — Heci cu calea ferata Heci-Pascani , depou
Pascani pina la Spitalul Municipal Pascani ; DJ Pascani-Roman de la
spital pina la intersectia cu drumul care duce spre satul Bratesti.

SuD: Intersectie Sosea Pascani — Bratesti , soseaua Bratesti , centrul satului
Soci , drum de pamant din satul Soci cu raul Moldova

VEST: Raul Moldova de la podul Timisesti pana la intersectia drumului de
pamant cu raul Moldova ce pleaca din centrul satului Soci

G.F. Succava G.F. Succava Gestionar: AVPS lasi.
[nspector scf, Verificat, Director,
Ing. Mihai GHSPAREL. Ing. Adrian DOROFTEIU Ing. Marian-Scbastion FLOREA, _
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2. Suprafata fondului de vAnatoare pe categorii de folosin{a

Productivii cinegetic pentru:
¥ ﬁg:::lﬁl ag Restul speciilor de vinat TOTAL
U.M. | Tuciudeapa Arabil, Nepiroducti\'ﬁ GENERAL
(cursuri de finete, i cinegetic
apil, canale, | Pitdure vii, .(,Pﬁ?“ 'T." ol ge.(cTotnl col i Col.1+6+7
bl lncuri, livest: izlazuri) munte 24+3H445
cle) ele))
0 1 2 3 4 S 6 1 8
Ha 128 3110 | 6805 1173 - 11216 743 11969
% 1 26 57 10 94 6 100

3. Fondul de vanitoare a fost constituit din urmétoarele fonduri
vechi (unde este cazul)

Fondul nr. Denumirea Suprafata Gestionat de
(ha)
1 MOTCA 11959 AVPS IASI
4. Structura suprafetei cinegetic productive
Numiir de Sl Denumirea proprietarului,
identificare Modul de Proprieiil (de peste a unitiifii de stat, a
¥ 100 ha) de stat, i e
pe natura folosinta S comunci, a asociatici de Suprafata
i : : comunale, asociatii oy : ;
(structura) | (inclusiv luciul 35 v particulari sau a comunci (ha)
% particulare sau ;
ae dedpa) particulari neasociati geeare ppartin
suprafati proprietiitile neasociate
] 7] 3 4 5
RNP 0.S. Pascani 528
Sturdza Mihail 1868
1 Padure e Primaria Motca 91
’ Primaria Pascani 25
Primaria Valea Seaca 598
Primaria Pascani 2165
Primaria Motca 1849
Arabil, 5 Primaria Cristesti 987
2 = Privat R :
finete Primaria Lespezi 260
Primaria Stolniceni Praj. 711
Primaria Miroslovesti 827
Primaria Pascani 225
Primaria Motca 148
Pasuni, Primaria Cristesti 242
3 . ; Comunale = tia .
islazuri Primaria Lespezi 316
Primaria Stolniceni Praj. 32
Primaria Miroslovesti 210
Primaria Pascani 11
Primaria Motca 10
4 rdideans Primaria Cristesti 16
e P Primaria Lespezi 36
Primaria Miroslovesti 55
TOTAL SUPRAFATA CINEGETIC PRODUCTIVA 11216

G.F. Succava
Inspector sef,

Ing. Mihai

Sp

LL:

G.F. Suceava
Verificat,

Ing. Adriangj']‘[ilu
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Gestionar: AVPS lasi.
Director,

Ing. Marian-Sebastian FLOREA.




5. Structura suprafetei neproductivi cinegetic

Numiir de Modul de Denumirea fiecirei localitiiti, a instalatiilor, incintelor | Suprafafa
identificare folosingil fmprejmuite, poligoanelor si aeroporturilor (ha)
I 2 3 4
1 Primaria Pascani 251
) Primaria Motca 157
3 , Primaria Cristesti 295
Drumurl — -
4 Primaria Lespezi 110
S Primaria Valea Seaca. 106
6 Primaria Miroslovesti 94
TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC 743
6. Constructii si instalatii vinatoresti, in bucati
Necesarul
Specificarca | functiede | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
ef. optim |
Case viinat |
Cabane viinat |
Colibe viinat
Bordee piindi
Depozite hrand
} Cervide 16 14 14 14 16 16 16 16 23 26 25 26
:III::;i Iepuri - - - - - - - - 88 89 86 76
Fazani - - - - - - - - - - - -
Observ. acoper,
Hofstanduri
Scitlditori 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 20
Sarivii 22 22 24 24 30 30 30 30 31 31 34 36
Adipitori 11 11 12 12 - - - - - - - -
Bii de nisip 1
Kni. poteci viinat |
7. Hrana pentru vinat, pe sezoane de vanatoare
SEZON DE VANATOARE
Specificatic 2011- | 2012- | 2013- | 2014- | 2016- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020- = 202I-
2012 | 2003 | 2004 | 2015 | 2016 | 2017 | 2008 | 2019 | 2020 | 2021 2022
Furaje Depozitat 3825 | 4310 | 3830 | 3889 | 3940 | 3899 | 4245 | 4335 | 4415 | 4390
ety | consumat 3825 | 4310 | 3830 | 3889 | 3940 | 3899 | 4245 | 4335 | 4415 |
Alte furaje Depozitat 624 | 625 | 777 | 654 | 665 | 641 | 702 | 702 | 760 | 794
(Sare) Consumat 624 | 625 | 777 | 654 | 665 | 641 | 702 | 702 | 760
— Depozitat ‘
AUBENSE Consumat |
Seminge si Depozitat 3354 | 2412 | 2400 | 2520 | 2640 | 2460 | 2550 | 2628 | 2952 ' 3132
fructe Consumat 3354 | 2412 | 2400 | 2520 | 2640 | 2460 | 2550 | 2628 | 2952
s Depozitat 942 | 972 | 684 | 720 | 666 | 702 | 720 | 810 . 864
suedlente o sumat 942 | 972 | 684 | 720 | 666 | 702 | 720 | 810 |
Deporitat !
Concentrate
Consumat
G.F. Sucea\a G.F. Succava Gestionar: AVPS lasi.

Verificat,

Ing. Adriag DOROFTEIU

Director,




8. Culturi speciale pentru vanat

Suprafete (ha) cultivate cu: Din care pe

Sezon vanidtoare TR inii
Lucernd | Trifoi | Porumb | Suculente | Fanat 1 ;
parcelare:

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

et | | | |t | et | et | e | et | e

2021-2022

9. Vanat gisit mort si cauze

Cauza mortii:
accidentat, de riipitoare
sau bonav

Data: zi, lund, Laeul Specia §i numir de
an exemplare

10. Populiiri sau repopuléri cu specii de vanat

Data Locul Specii De unde Observatii asupra
efectudrii Denumire | Sex | Vérsta | Buc provin reusitei facute la
exemplarele data de:
G.F. Succava G.F. Suceava Gestionar; AVPS lasi.
Inspgagor sef) Verificat, Director,
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11. Trofee extrase de pe fond

Specia Fisa de Punctaju Data Cine I-a Locul Alte
evaluare nr, I1C.I.C. vanirii vinat (adresa mentiuni
unde se
gliseste)
G.F. Succava G.F. Succava Gestionar: AVPS lasi.
Inspector sef, Verificat, Director,

Ing. Mihai G El. Ing. Adrian DOROFTRIU Ing. Marian-Scbastian FLOREA.




12. Braconajul. Numérul exemplarelor braconate anual la speciile

Specia

2011

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020

2021

Cerb comun

Cerb lopiitar

Ciiprior

Muflon

Caprii neagrii

Mistret

Marmoti

Iep ure comun

Lapin

Urs

Ris

Lup

Pisicii silbatici

Cocos de munte

Cocos de mesteaciin

lerunci

FFazan

Dropie

Potirniche

Vulpe

Viezure

Vidri

Jder de copac

Jder de piatri

Dihor

Nevistuici

Nurcii

Ciine enot

Sacal

Bizam

G.F. Suceava
Inspectgrset,

Ing. Mihai GA A

G.F. Succava Gestionar: AVPS lasi.
Veriticat, Director,
Ing. Adrian DORQFTEI] Ing. Marian-Sebastian FLOREA.




13. Efectivele de primévari (pe ani), cotele de extras aprobate si
recoltele pe sezoane de vanitoare la speciile (in buc.):

Specia

Specificatie

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Cerb
comun

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Cerb
lopitar

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Ciiprior

Efectiv

113

107

109

106

117

120

125

130

Cota de extras

10

13

12

12

20

15

15

Recolta

11

11

15

15

15

Muflon

Efcctiv

Cota de extras

Recolta

Caprit
neagrd

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Mistref

Efectiv

47

8

35

36

38

40

37

39

40

45

48

Cota de extras

10

10

10

10

10

12

11

13

15

16

Recolta

(§8)

10

10

10

11

13

15

Marmoti

Efectiv

Cota de extras

Recolta

lepure
comun

Efecctiv

760

850

1140

770

790

810

830

880

890

860

760

Cota de extras

40

100

100

50

50

70

80

80

80

80

50

Recolta

14

38

50

50

70

79

74

77

70

Lapin

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Urs

Efcctiv

Cota de extras

Recolta

Rils

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Lup

Efectiv

Cota dc extras

Recolta

Pisicii
silbatic

Efcetiv

Cota de extras

Recolta

Cocos de
munte

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Cocos de
mesteacin

Efectiv

Cota de extras

Recolta

leruncit

Efcetiv

Cota de extras

Recolta

Fazan

Efectiv

Cota de extras

Recolta




Specia Specificatie | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 2021
Efectiv
Dropie Cota de extras
Recolta
Efectiv 60 65 52 55 40 40 40 35 38 42 42
Potiirniche | Cota de extras 5 5 5 5 0 5 5 ] 5 5 5
Recolta 5 0 0 5 0 0 0 5 5 5
Efectiv 20 48 45 46 43 39 32 36 43 43 43
Vulpe Cota de extras 10 30 30 30 30 25 20 25 30 30 30
Recolta 0 27 7 18 30 18 14 25 30 30
Efectiv 10 20 18 19 14 11 9 8 11 12 12
Viesure Cota de extras 1 ] 6 5 5 3 3 3 4 5 6
Recolta 0 4 0 0 5 3 i el 4 5
Efecctiv
Vidrit Cota de extras
Recolta
Efectiv 5 25 20 22 20 9 . 8 9 g 38
j;‘;; e Cotdeentras | 0 5 6 3 3 3 2 3 3 R
Recolta 0 4 3 3 3 3 2 3 3 3 |
Efectiv - - - - - 13 10 12 12 121 12
Jfler,dc Cota de extras - - - - - 4 3 4 4 90 S
piatrii
Recolta - - - - - 0 3 4 4 3
Efectiv 10 50 45 46 42 17 16 14 13 14 14
Dihor Cota de extras 0 20 20 20 20 10 10 7 7 10 : 10
Recolta 0 19 10 20 20 10 10 7 7 O
Efectiy 19 |7385 |5 sl eyl iad Bt e 10 | 1
Neviistuied | Cota de extras 0 20 15 15 15 10 5 5 4 5 10
Recolta 0 20 7 15 14 7 5 5 4 5
Efcctiv
Nurci Cota de extras
Recolta
Efectiv
Ciine enot | Cota de extras
Recolta i
Efectiv |
Sacal Cota de extras
Recolta
Efectiv
Bizam Cota de extras
Recolta
14. Alte specii daunatoare recoltate (fara cote)

Specia Specificatie | 201 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021
Ciori Recolta 0 90 113 | 105 | 90 95 93 100 | 100 - 21
Cotofene Recolta 0 395 35 45 50 55 49 50 49 - 12
Gaite Recolta 0 13 20 25 20 26 19 50 30 - 7
Céini hoinari Recolta - 45 32 41 52 50 150 | 110 | 100 89 90
Pisici hoinare Recolta - 22 9 12 17 18 30 40 30 28 30

Ing. Adrian DOI

G.F. Succava
Verificat,

Gestionar: AVPS lasi.

Director,

Ing. Marian-Scbastian FLOREA,




